ДЕПАРТАМЕНТ
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА
И ВОСПРОИЗВОДСТВА
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Заместителям глав
администраций муниципальных

районов и городских округов
области, курирующим вопросы

потребительского рынка

Попова ул., 24, г. Белгород, 308000
тел. (4722) 24-76-00, факс (4722) 24-76-01

e-mail: dep@belapk.ru, http://belapk.ru

На № от

О направлении информации

Уважаемые коллеги!

В соответствии с письмом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 14 декабря 2012 года № О Л-21-27/23174 сообщаем следующее.

Согласно статье 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года
№ 15-ФЗ «Об охране здоровья населения от воздействия окружающего табачного дыма
и последствий потребления табака» меры государственного воздействия на уровень цен
табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных
розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены
табачной продукций. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой
цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной
продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии
с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года
№ 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака
или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой
минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января
2022 года по 31 декабря 2022 года.

Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу
потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым
кодексом Российской Федерации с 1 января 2022 года, ставки налога на добавленную
стоимость и повышающего коэффициента.

Учитывая вышеизложенное, прошу вышеуказанную информацию довести
до сведения заинтересованных лиц.

С уважением,

Начальник управления
по развитию потребительского рынка

департамента агропромышленного
комплекса и воспроизводства
окружающей среды области Е.А. Шаламова

Медведева Татьяна Викторовна
(4722) 32-51-89

mailto:dep@belapk.ru
http://belapk.ru